
 
 
 
 

Утвержден 
распоряжением председателя 

Налогового комитета при 
Правительстве Республики 

Таджикистан 
от «12» января 2022 года, №5-Р 

 
 

Порядок  
доступа к информации о постановке 

контрагентов на учёт в налоговых органах в качестве 
налогоплательщиков, а также к иной информации 

 
1. Настоящий Порядок разработан на основании части 2 статьи 39 

Налогового кодекса Республики Таджикистан (далее – Налоговый кодекс) 
и устанавливает порядок обеспечения доступа к информации о постановке 
контрагентов на учёт в налоговых органах в качестве 
налогоплательщиков, а также к иной информации, Налоговым комитетом 
при Правительстве Республики Таджикистан (далее – Налоговый 
комитет). 

2. В налоговых отношениях налогоплательщики ответственны при 
выборе контрагентов. 

3. Контрагент физическое и (или) юридическое лицо, действующее в 
качестве одной из сторон сделки. 

4. Понятие должная осмотрительность означает, что 
налогоплательщик должен использовать все имеющиеся возможности и 
средства для получения и проверки сведений о надежности контрагента. 

5. Налогоплательщики обязаны с использованием настоящего 
Порядка и иных существующих сведений, проявить должную 
осмотрительность при заключении договора и проверить своих 
контрагентов на предмет их отнесения к недобросовестным, 
сомнительным налогоплательщикам, юридических лиц с деятельностью 
неэкономического характера, а также признаков добросовестных 
налогоплательщиков. 

6. С целью доступа к информации о контрагентах налоговыми 
органами через «Личный кабинет налогоплательщика» и портал 
государственных услуг на официальном сайте Налогового комитета 
(www.andoz.tj) обеспечивается доступ к информации о постановке на учет 
контрагентов в налоговых органах в качестве налогоплательщика, а 
также к следущим сведениям: 

– идентификационный номер налогоплательщика; 
– единый идентификационный номер; 



– фирменное наименование юридического лица или фамилия, имя и 
отчество индивидуального предпринимателя; 

– место (адрес) государственной регистрации; 
– налоговая инспекция по месту постановки на учет (место 

регистрации); 
– режим налогообложения; 
– регистрация в качестве плательщика налога на добавленную 

стоимость; 
– состояние налогоплательщика (действующий, ликвидированный); 
– занесение в список недобросовестных налогоплательщиков 

(отсутствие в нем) налогоплательщика, а также случаи занесения 
контрагентов в список недобросовестных налогоплательщиков в период 
осуществления деятельности и причины занесения; 

– сумма остатков налоговой задолженности. 
7. Независимо от положений пункта 6 настоящего Порядка, с целью 

проявления должной осмотрительности при получении дополнительной 
информации о контрагентах, налогоплательщики могут обратиться 
письменно в установленном законодательством порядке в Налоговый 
комитет. 

8. Согласно положениям статьи 266 Налогового кодекса для 
зачитывания суммы налога на добавленную стоимость запрещается 
составление счет– фактур налога на добавленную стоимость и  акцизы для 
мошеннических либо фактически невыполненных действий и 
непроявление достаточной осмотрительности для подтверждения 
надежности контрагента.  

9. Ранее зачтенная сумма налога на добавленную стоимость по счет– 
фактурам налога на добавленную стоимость и акцизам, составленным для 
мошеннических либо фактически невыполненных действий, а также вычет 
таких расходов для целей налога на доходы юридических лиц будут 
признаны недействительными. 

10. Налогоплательщики, применяющие настоящий Порядок, 
признаются налогоплательщиками, проявившими достаточную 
осмотрительность при заключении договора.   

11. Юридические лица, филиалы и представительства иностранных 
юридических лиц, постоянное учреждение нерезидента и индивидуальные 
предприниматели привлекаются к ответственности за несоблюдение 
требований, предусмотренных налоговым законодательством, в порядке, 
установленном административным и уголовным законодательством. 


